
COMUNE DI TREPUZZI
PROVINCIA DI LECCE

 

COPIA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

N.  32 DEL  31/03/2020

OGGETTO: Emergenza  Coronavirus.  Variazione,  in  via  d’urgenza,  al  bilancio  di  previsione
dell’esercizio  finanziario  2019  –  2021,  per  l’esercizio  2020  (Art.  175,  comma  4,  del
TUEL)

L'anno  2020 e questo giorno  31 del   mese di  marzo alle ore  10:10 nella Casa 
Comunale.

Convocata dal Sindaco con appositi  avvisi,  si è tenuta la Giunta Comunale, con 
l'intervento dei Signori:

ASSESSORI PRESENTI ASSENTI
On. Avv. Giuseppe Taurino X

Dott. Chirizzi Giovanni X

Dott. Oronzo Valzano X

Dott. Fernando Antonio Monte X

Ins. Anna Maria Capodieci X

Dott.ssa Lucia Caretto X

Partecipa il Segretario Generale DOTT. BENVENUTO BISCONTI.

Riconosciuto  legale  il  numero degli  intervenuti,  il  Sindaco  Avv.  Giuseppe Maria
TAURINO assume la presidenza, ed invita la Giunta a prendere in esame l’argomento 
indicato in oggetto.

Pag. 1 di 5



La seduta si è tenuta in videochiamata su piattaforma telematica SKYPE 

LA GIUNTA COMUNALE

VISTI:

- i DPCM del 25 febbraio 2020, del 01 marzo 2020, del 04 marzo 2020, dell’8 marzo 2020, 
dell’11  marzo  2020,  recanti  “Misure  urgenti  in  materia  di  contenimento  e  gestione 
dell’emergenza epidemiologica da Covid-19, pubblicati in Gazzetta Ufficiale rispettivamente 
con i n. 47 del 25 febbraio 2020, n. 53 del 01 marzo 2020, n. 55 del 04 marzo 2020, n. 59 
dell’8 marzo 2020, n. 62 del 09 marzo 2020 e n.64 dell’11 marzo 2020;

- il  d.l.  17  marzo  2020,  n.  18,  recante:  “Misure  di  potenziamento  del  Servizio  sanitario 
nazionale  e  di  sostegno  economico  per  famiglie,  lavoratori  e  imprese  connesse 
all'emergenza epidemiologica da Covid-19”, pubblicato nella Gazzetta Ufficiale n. 70 del 17 
marzo 2020;

- il DPCM del 22 marzo 2020, che determina nuove misure restrittive e un ulteriore drastico 
contenimento  delle  attività  a  livello  nazionale  al  fine  di  ridurre  le  possibili  occasioni  di 
contagio;

- il  d.l.  25  marzo  2020,  n.  19,  recante  “Misure  urgenti  per  fronteggiare  l'emergenza 
epidemiologica da Covid-19”, pubblicato nella Gazzetta Ufficiale n. 79 del 25 marzo 2020;

- l’ordinanza n. 658 del 29 marzo 2020, del Capo del Dipartimento della protezione civile 
presso la  Presidenza del  consiglio  dei  Ministri,  “Ulteriori  interventi  urgenti  di  protezione 
civile  in  relazione  all’emergenza  relativa  al  rischio  sanitario  connesso  all’insorgenza  di 
patologie derivanti da agenti virali trasmissibili”, che assegna al Comune di Cursi la somma 
di  € 37.316,36 a titolo  di  risorse urgenti  di  solidarietà  alimentare,  come da  allegato  1 
all’ordinanza;

- Preso atto  che l’articolo  1,  comma 3,  della  medesima ordinanza  autorizza,  in  caso di 
esercizio provvisorio, l’utilizzo della deliberazione della Giunta comunale per l’utilizzo delle 
risorse assegnate;

Visto l’articolo 107, comma 2, del d.l. 17 marzo 2020, n. 18, pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale n. 
70 del 17 marzo 2020, che ha differito al 31 maggio 2020 il termine per l’approvazione del bilancio 
di previsione 2020 – 2022;

Richiamato l’art. 175, comma 4, del d. lgs. 18 agosto 2000, n. 267, che testualmente recita: “Ai 
sensi dell'articolo 42 le variazioni di bilancio possono essere adottate dall'organo esecutivo in via  
d'urgenza  opportunamente  motivata,  salvo  ratifica,  a pena di  decadenza,  da parte dell'organo  
consiliare entro i sessanta giorni seguenti e comunque entro il 31 dicembre dell'anno in corso se a  
tale data non sia scaduto il predetto termine”;

Rilevato quindi che il requisito dell’urgenza risulta motivato dalla necessità di attivare le procedure 
amministrative per il fine di provvedere a spese urgenti ed indifferibili  necessarie per far fronte 
all’emergenza Covid -19 e, in particolare, quelle derivanti dall’assegnazione del contributo a favore 
del  Comune per far  fronte alle  misure urgenti  di  solidarietà alimentare,  oltre alla  previsione di 
eventuali entrate da raccolta di fondi da privati, imprenditori, associazioni ecc ;

Visto il prospetto riportato in allegato sotto la lettera a1) ed a2), contenenti l’elenco delle variazioni 
di competenza e di cassa da apportare al bilancio di previsione 2019 – 2021, esercizio 2020, dei 
quali si riportano i dati finali:

ENTRATA Importo Importo

Variazioni in aumento
CO € 135.885,00

CA € 135.885,00

Pag. 2 di 5



Variazioni in diminuzione
CO € 0,00

CA € 0,00
SPESA Importo Importo

Variazioni in aumento
CO € 135.885,00

CA € 135.885,00

Variazioni in diminuzione
CO € 0,00

CA € 0,00

TOTALE A PAREGGIO
CO € 135.885,00 € 135.885,00

CA € 135.885,00 € 135.885,00

dato atto del permanere degli equilibri di bilancio 2020, come risulta dal prospetto allegato sotto la 
lettera b), quale parte integrante e sostanziale;

acquisito  il  parere  favorevole  del  responsabile  del  servizio  finanziario,  espresso  ai  sensi 
dell’articolo 153 del d. lgs. 18 agosto 2000, n. 267;

visti:
- il d. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267;
- lo Statuto comunale;
- il vigente regolamento comunale di contabilità;

a votazione unanime e palese

DELIBERA

1) le  premesse  costituiscono  parte  integrale  e  sostanziale  del  presente  atto,  nonché 
motivazione dello stesso;

2) di apportare in via d’urgenza al bilancio di previsione 2019 – 2021, esercizio 2020, ai sensi 
dell’articolo 175, comma 4, del d. lgs.18 agosto 2000, n. 267, e per le motivazioni espresse 
in premessa, le variazioni analiticamente di competenza e di cassa illustrate nei prospetti 
allegati sotto la lettera a1), a2), dei quali si riportano le risultanze finali:

Esercizio 2020

ENTRATA Importo Importo

Variazioni in aumento
CO € 135.885,00

CA € 135.885,00

Variazioni in diminuzione
CO € 0,00

CA € 0,00
SPESA Importo Importo

Variazioni in aumento
CO € 135.885,00

CA € 135.885,00

Variazioni in diminuzione
CO € 0,00

CA € 0,00

TOTALE A PAREGGIO
CO € 135.885,00 € 135.885,00

CA € 135.885,00 € 135.885,00

Pag. 3 di 5



3) di dare atto del permanere degli  equilibri  di bilancio 2020, sulla base dei principi  dettati 
dall’ordinamento finanziario e contabile ed in particolare dagli articoli 162, comma 6, e 193 
del d. lgs. 18 agosto 2000, n. 267, come risulta dal prospetto allegato sotto la lettera b) 
quale parte integrante e sostanziale;

4) di sottoporre il presente provvedimento alla ratifica del Consiglio comunale entro il termine 
di 60 giorni, ai sensi dell’articolo 175, comma 4, del d. lgs. 18 agosto 2000, n. 267, che sarà 
corredato dal parere del componente unico dell’organo di revisione.

Infine la Giunta comunale, stante l’urgenza di provvedere, a votazione unanime e palese

DELIBERA

di  dichiarare  la  presente  deliberazione  immediatamente  eseguibile,  ai  sensi  dell’articolo  134, 
comma 4, del d. lgs. 18 agosto 2000, n. 267.

Pag. 4 di 5



Visto: si esprime parere favorevole, in ordine alla regolarità tecnica e contabile del 
suesteso provvedimento, ai sensi e per gli effetti dell’art. 49, comma 1°, del D.Lgs. del 18 
agosto 2000, n. 267.

IL DIRIGENTE DEL SETTORE IL RESPONSABILE DEL SETTORE FINANZIARIO
f.to Dott. Benvenuto Bisconti                                                                                      f.to Dott. Bisconti

Benvenuto    

Ai sensi e per gli effetti del 4° comma dell’art. 151   del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 
267, si attesta la copertura finanziaria della spesa prevista nella presente deliberazione.

Impegni di Spesa

Anno Capitolo Art. Descrizione Importo Num. Imp Num.SubImp.

IL RESPONSABILE DEL SETTORE FINANZIARIO
                                                                                       f.to Dott. Bisconti Benvenuto

IL SINDACO IL V.SEGRETARIO GENERALE
f.to Avv. Giuseppe Maria TAURINO                                                                                      f.to DOTT.

BENVENUTO BISCONTI 

Si attesta che la presente deliberazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio on line il 
31/03/2020 e vi  rimarrà per 15 giorni  consecutivi,  ai  sensi dell’art.  124, 1° comma del  
D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267.

Contestualmente ne viene data comunicazione:

- ai Capigruppo Consiliari, con nota prot. N. _________

Data ……………………..
 

IL MESSO COMUNALE IL V.SEGRETARIO GENERALE
 f.to Francesco Giordano                                                                                                 f.to DOTT. BENVENUTO

BISCONTI

Copia conforme all'originale, per uso amministrativo e di ufficio.

Dal Municipio lì, ..................

DATA ..................

IL SEGRETARIO GENERALE

Pag. 5 di 5


	a votazione unanime e palese
	DELIBERA

